关于加强省政府发展研究中心
预决算公开管理有关工作的通知

中心本级及下属事业单位：

为不断提高中心部门预决算工作透明度，切实保障公众

的知情权、参与权和监督权，促进预决算公开工作的程序化、

规范化、法制化，按照省财政厅有关要求，根据《中华人民

共和国预算法》、《中华人民共和国政府信息公开条例》、《省

委办公厅省政府办公厅印发<关于进一步推进预算公开工作

的实施意见》的通知》（吉厅字〔2016〕20 号）和省财政厅

《关于印发<吉林省预决算公开操作规程>的通知》等国家和

省有关文件规定，结合工作实际,现就加强中心预决算公开

管理有关工作通知如下：

一、基本原则

（一）预决算信息公开工作要坚持依法依规、公正公平、

全面真实的原则，提高办事效率，提供优质服务。

（二）预决算信息公开工作要坚持统筹安排、协调一致、

积极稳妥、方便监督的原则，重视公开实效，回应公众关切。

（三）预决算信息公开工作要坚持公开常态、形式规范、

内容准确、简洁明了的原则，坚持问题导向，确保通俗易懂，

便于公众获取。

二、落实预决算公开主体责任

按照《预算法》有关规定，中心办公室负责组织中心属

各预算单位开展预决算信息公开工作，负责部门及中心本级、

下属事业单位预决算信息公开的主体责任和义务，确保预决

算公开的真实性、准确性、完整性和及时性，并做好公开后

的说明解释工作。

三、完善预决算公开的信息内容

按照省财政厅有关要求，预决算信息公开内容主要包括

部门概况、预决算收支情况表、情况说明、名词解释和其他

内容等。其中：部门概况包括部门主要职能、部门机构设置

情况及实有人员等情况；预决算收支情况表包括总体收支情

况、财政拨款安排使用情况、“三公”经费财政拨款安排使

用情况等；情况说明包括预决算年度收支、“三公”经费、

机关运行经费、政府采购、国有资产占有使用和项目支出绩

效目标等情况说明；名词解释对预决算相关专业名词进行解

释说明；按规定要求公开的其他预决算信息内容。

四、预决算公开的时间方式

中心在官方网站设立预决算信息公开专栏，于省财政厅

批复部门预决算后 20 日内，主动向社会公开部门预决算信

息，于部门向二级预算单位批复预算后 20 日内，主动公开

二级预算单位预决算信息，并保持长期公开状态。

五、强化预决算公开的监督管理

（一）统一思想，加强领导。预决算公开是建立透明预

算的重要内容。要充分认识预决算公开的重要意义，加强组

织领导，按照“方向明确、过程可控、结果可查、易于监督”

的原则，严格划分责任分工，积极抓好工作落实。

（二）强化监督，严肃纪律。预决算公开是预算法等法

律规定各部门应当履行的法定义务。要依法及时公开相关预

决算信息，按时报送预决算公开完成情况。

（三）加强引导，做好宣传。预决算公开涉及面广，社

会关注度高，要加强相关政策宣传，营造良好的预决算公开

氛围。对预决算公开中涉及的重大事项，要以通俗易懂的方

式做好对社会公众的解释与说明工作。

吉林省人民政府发展研究中心

2024 年 2 月 25 日